
AD\838336CS.doc PE448.679v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro dopravu a cestovní ruch

2010/2137(INI)

10. 11. 2010

STANOVISKO
Výboru pro dopravu a cestovní ruch

pro Hospodářský a měnový výbor

ke zprávě o politice hospodářské soutěže za rok 2009
(2010/2137(INI))

Navrhovatel: Michael Cramer



PE448.679v02-00 2/6 AD\838336CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\838336CS.doc 3/6 PE448.679v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vyzývá Komisi a členské státy, aby v oblasti dopravy zajistily dokončení vnitřního trhu 
a zaručily spravedlivou hospodářskou soutěž a dodržovaly při tom cíle jiných politik 
Evropské unie, například řádně fungující dopravní služby a služby zaručující mobilitu, 
cíle politik v takových oblastech, jako jsou veřejné služby, bezpečnost a ochrana životního 
prostředí, a cíle strategie EU 2020 týkající se snižování emisí CO2 a závislosti na ropě;

2. zdůrazňuje, že je nezbytné dokončit utváření svobodného trhu pro všechny druhy dopravy 
s cílem zajistit, aby vznikl vnitřní trh bez hranic, na němž je zaručen volný pohyb zboží 
a služeb a kde jednoznačná a snadno prosazovatelná pravidla umožňují svobodnou 
a spravedlivou hospodářskou soutěž;

3. s ohledem na to, že je zapotřebí dobudovat vnitřní trh pro všechny druhy dopravy, vyzývá 
Komisi, aby zveřejnila zprávu obsahující celkový přehled veškeré státní podpory 
poskytované veřejné dopravě;

4. zdůrazňuje skutečnost, že finanční a hospodářská krize vedla k velkému počtu platebních 
neschopností a úpadků podniků, zejména malých a středních či velmi malých podniků, že 
plány na řešení této krize byly především vnitrostátní povahy a že koordinace na evropské 
úrovni byla opožděná a neúčinná; považuje za politováníhodné, že nebyl zaveden žádný 
evropský mechanismus v podobě měsíčního „barometru“ pro dopravní podniky, který by 
jim umožnil lépe odhadovat dopady hospodářské krize a předcházet jim; konstatuje, že na 
evropské úrovni mohla být navržena opatření určená k pomoci dopravním 
podnikům s potížemi spojenými s peněžním tokem a s dočasnými dodatečnými náklady 
s cílem zabránit tomu, aby se vnitrostátní plány vzájemně překrývaly, aniž by byla obecně 
ohrožena opatření na poskytování státní podpory či potřeba zajistit spravedlivou 
hospodářskou soutěž;

5. vyzývá Komisi a členské státy, aby zaručily rovné podmínky jak mezi různými druhy 
dopravy, tak mezi podniky ve veřejném a v soukromém vlastnictví v rámci jednoho druhu 
dopravy;

6. opětovně vyjadřuje svou podporu obecným pokynům Komise ke státní podpoře v odvětví 
dopravy na ochranu životního prostředí za účelem posilování udržitelnosti tohoto odvětví 
v Evropě; vybízí Komisi, aby posílila pobídkový účinek povolené státní podpory 
v odvětví dopravy;

7. zdůrazňuje, že je nezbytné vytvořit a kontrolovat mezi různými druhy i v rámci 
jednotlivých druhů dopravy spravedlivou hospodářskou soutěž, která povede 
k transparentní a jednoznačné struktuře cen a cenové politice;

8. žádá Komisi, aby monitorovala dodržování sociálních, bezpečnostních 
a environmentálních pravidel, například v rámci různých druhů nákladní dopravy –
silniční, vodní, letecké a železniční, a v rámci letecké přepravy cestujících na krátké 



PE448.679v02-00 4/6 AD\838336CS.doc

CS

vzdálenosti a železniční osobní dopravy na dlouhé vzdálenosti;

9. vyzývá Komisi, aby posílila transparentnost ve vztazích mezi státem a železničními 
společnostmi ve veřejném vlastnictví, včetně jejich dceřiných společností v silniční 
dopravě, a to i v oblasti převodů finančních prostředků;

10. vyzývá Komisi, aby pro různé druhy dopravy předložila přehled o zdanění, odvodech, 
financování infrastruktury, o výších poplatků a systémech DPH pro různé druhy dopravy 
a jednotlivé členské státy a o jejich vlivu na hospodářskou soutěž mezi jednotlivými druhy 
a v rámci každého druhu dopravy a aby do tohoto přehledu zahrnula i vliv povinných 
a neomezených poplatků za využití železniční infrastruktury ve srovnání s nepovinnými 
a omezenými poplatky spojenými se silniční infrastrukturou;

11. vyzývá Komisi, aby ověřila, zda je zrušení obchodní daně pro železniční podnik, který má 
sídlo v jednom z členských států, slučitelné s předpisy EU na ochranu hospodářské 
soutěže, pokud současně dochází ke zdanění vozového parku jednotnou sazbou, vzhledem 
k tomu, že zahraniční podniky tím pádem musí hradit nejen daň z vozového parku, ale –
na rozdíl od domácích podniků – současně i obchodní daň, což není v souladu se 
spravedlivou hospodářskou soutěží;

12. žádá Komisi, aby při přezkumu právních předpisů upravujících práva cestujících 
a náhrady výdajů v případech zpoždění zaručila, že u všech druhů dopravy budou 
existovat systémy spravedlivých a rovnoprávných náhrad za zpoždění a budou vytvořeny 
nezávislé orgány, které budou rozhodovat o sporech mezi provozovateli a zákazníky;

13. vyzývá Komisi, aby analyzovala, jaký vliv má značná podpora poskytovaná v posledních 
letech automobilovému průmyslu na hospodářskou soutěž mezi jednotlivými druhy 
dopravy;

14. zdůrazňuje, že je nutné zamezit nekalé hospodářské soutěži v liberalizovaném odvětví 
silniční dopravy tím, že bude zaručeno řádné uplatňování pravidel sociálního, 
bezpečnostního a environmentálního charakteru a že zvláštní pozornost bude věnována 
otvírání tohoto trhu kabotáži a praktikám využívajícím dumping;

15. vyzývá Komisi, aby přijala právní předpisy proti diskriminaci námořního sektoru, k níž 
dochází z důvodu celních a jiných byrokratických předpisů, které v tomto odvětví 
uplatňují členské státy, a to dokonce i v případě obchodu uvnitř EU, a které neplatí pro 
ostatní druhy dopravy;

16. vybízí Komisi, aby dodala přehled případů, kdy nízkorozpočtoví letečtí dopravci byli/jsou 
zvýhodňováni vůči jiným dopravcům, jelikož jim byly při využívání určitých letišť 
poskytovány zvláštní podmínky nad rámec tříletého období poskytování podpory při 
zahájení činnosti leteckých společností;

17. vyzývá Komisi, aby zdokonalila způsob, jak lze ujednání vycházející ze zásady „poprvé 
a naposledy“ spojené s poskytováním státní podpory uplatňovat na určité případy;

18. vyzývá Komisi, aby zajistila transparentnost, pokud jde o přidělování a skutečné 
využívání letištních časů, s cílem zajistit, aby v leteckém průmyslu skutečně fungovala 



AD\838336CS.doc 5/6 PE448.679v02-00

CS

hospodářská soutěž;

19. vítá návrh Komise přezkoumat tzv. „první železniční balíček“ a vyzývá Komisi, aby 
zajistila, že členské státy a jejich železniční společnosti nebudou bránit nebo klást 
překážky jiným společnostem vstupujícím na trhy s železničními službami, zvláště když 
se samy podílejí na otvírání jiných trhů (reciprocita);

20. upozorňuje Komisi na nepřímé překážky omezující hospodářskou soutěž, které vyplývají 
z rozdílů v pravidlech týkajících se bezpečnosti, interoperability a schvalování typu 
v odvětví dopravy;

21. vyzývá Komisi a členské státy, aby prostřednictvím rozhodnutí přijímaných na úrovni EU 
i členských států s ostražitostí usilovaly o to, aby v odvětví dopravy soudržně 
a harmonizovaně prováděly pravidla vycházející z právních předpisů pro hospodářskou 
soutěž; zdůrazňuje především, že je nezbytné dosáhnout soudržnosti mezi orgány dohledu 
nad železnicí (regulačními orgány) a vnitrostátními a evropskými úřady pro ochranu 
hospodářské soutěže;

22. zdůrazňuje, že je nezbytné v náležitých případech omezit podíl na trhu námořních 
konsorcií působících v odvětví kontejnerové dopravy a sdílet provozní výhody – jak na 
moři, tak na pevnině tak, jak to odpovídá obecným pravidlům EU pro spravedlivou 
hospodářskou soutěž a podmínkám stanoveným v nařízení (ES) č. 906/2009 o použití čl. 
101 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie; podtrhuje rovněž, že je nutné zabezpečit 
provozní spolupráci mezi námořními společnostmi za účelem poskytování služeb společné 
liniové dopravy, má-li být zajištěno poskytování účinných a kvalitních služeb námořní 
dopravy;

23. vyzývá Komisi, aby navrhla pokyny ke státní podpoře poskytované přístavům za účelem 
výstavby přístavní infrastruktury, a posílila tak právní jistotu;

24. s ohledem na Lisabonskou smlouvu, nové konsolidované pravomoci a hospodářský 
potenciál, který pro EU představuje cestovní ruch, vyzývá Komisi, aby usnadnila aktivní 
spolupráci společností podnikajících v cestovním ruchu a přijala nezbytná opatření s cílem 
zajistit celosvětovou konkurenceschopnost výjimečných destinací v EU;



PE448.679v02-00 6/6 AD\838336CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 9.11.2010

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

27
3
7

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, Antonio Cancian, Michael 
Cramer, Luis de Grandes Pascual, Saïd El Khadraoui, Ismail Ertug, 
Carlo Fidanza, Knut Fleckenstein, Jacqueline Foster, Mathieu Grosch, 
Jim Higgins, Jaromír Kohlíček, Georgios Koumoutsakos, Werner 
Kuhn, Bogusław Liberadzki, Eva Lichtenberger, Marian-Jean 
Marinescu, Gesine Meissner, Hella Ranner, Olga Sehnalová, Brian 
Simpson, Dirk Sterckx, Silvia-Adriana Ţicău, Giommaria Uggias, 
Thomas Ulmer, Peter van Dalen, Dominique Vlasto, Artur Zasada

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Burkhard Balz, Philip Bradbourn, Spyros Danellis, Isabelle Durant, 
Dominique Riquet, Alfreds Rubiks, Vilja Savisaar-Toomast, Joachim 
Zeller


